
بلاک چین راهکاری برای کارآمدی بازار سرمایه

 تحــول تکنولوژی در حــال عبور از یک تغییر 
بنیادی مهم اســت که متعاقبا ساختارها را دچار 
تغییرات بسیاری خواهد کرد. موج این تغییرات هر 
روز به بخش های گسترده تری از ساختارهای شکل 
گرفتــه در جهان مدرن از جملــه اقتصاد برخورد 
می کند و بــه اصلاح قوانین و باورهــا می انجامد. 
اگر به تاریخ بنگریم؛ برهه های مختلفی را خواهیم 
یافت که در آن ورود ایده ها و تکنولوژی های جدید 
منجر به بروز انقلاب های تکنولوژی در جوامع شده 
است، با شروع هزاره جدید میلادی تحول دیجیتال 
و ورود اقتصــاد به دنیای جدید خود یعنی اقتصاد 
دیجیتال آغاز شد و به مراتب واژه ها و عبارت هایی 
همچون »آنلاین« و »تجربه آنلاین شدن« مصطلح 

شد. 
اما اکنون زمین بازی جدیدی پیش روی ماست، 
اقتصاد به ســرعت فاز دیجیتالی خود را کامل کرد 
و روابط اجتماعی وارد تجربه  ای جدید شده است. 
فناوری بلاک چین توانســت خود را ارتقا بخشــد 
و رفته رفته جایگاه خود را در اقتصاد، مســتحکم 
کند. از این رو توجه به این فناوری برای هر جامعه 

توسعه خواهی ضروری است.
بلاکچین

نماوابزارجدیددنیایدیجیتال
در سال ۲۰۲۲، دیگر واژه »کریپتوکارنسی« یا 
همان »رمز ارز« برای کســی نامانوس و ناشناخته 
نبوده و کاربران با کنجکاوی بیشتری به این پدیده 
نگاه می کنند. اگر چه سیر تحول پدیده های شکل 
گرفته در بستر بلاک چین روزبه روز در حال افزایش 
است، اما یکی از مهم ترین مواردی که )به خصوص 
در جوامــع درحال توســعه( بــه آن کمتر توجه 
شده،  کاربرد این تکنولوژی در  صنایع مختلف به 
خصوص صنعت مالی است. در صنعت مالی مانند 
بانکداری، بیمه و بازار ســرمایه، بســترهای بسیار 
مناســبی وجود دارد که  می تــوان از این  فناوری 
درآنها اســتفاده کرد. به عنوان مثال، شرکت های 
فعال درسوئیس توانســته اند برای اولین بار سهام 

خود را در قالب توکن،  به مردم عرضه کنند.
 این درحالی اســت  که همچنــان بزرگ ترین 
موضوع مورد بحث در کشــور مــا،  نحوه خرید و 
فروش یــا الزامات قانونی در نحــوه معامله کردن 
اســت. باید از خود پرســید که آیا زمــان تغییر 
ساختارها و زیر ساخت های صنعت مالی  از طریق 
همگامی  با فناوری های جدیــد مانند بلاک چین، 
بهینه سازی فرآیند صنایع و دوری از عقب ماندگی 
بیشتر نسبت به کسب وکارهای جهانی فرا نرسیده 
است؟ دیجیتالی شــدن مفهوم تازه ای نیست، اما 
بلاک چین نما و ابزار جدید آن است. سوال دیگری 
کــه باید به آن توجه کرد این اســت  که بهترین 

نقطه برای شروع کجاست؟ 
کدام بخش از صنعت مالی بیشــترین نیاز را به 
زیرســاخت ها و رویکردهای جدید خواهد داشت؟ 
معیار پاســخ  به این سوال، به وضعیت بخش های 

مختلف مالی و میــزان کارآمدی امروز هر کدام از 
آنها بســتگی دارد. به  نظر می رســد در سال های 
اخیر، در صنعت بانکداری شــاهد تحولات خوبی 
بوده ایم.  با انتشار »رمزریال« از سوی بانک مرکزی 
و رواج »ریــال دیجیتال« در بیــن مردم، صنعت 
بانکداری شــاهد مدل های کســب وکار جدیدی 
در ســال های آتــی خواهد بــود. قطعا بخش های 
ســپرده پذیری و وا م دهی ریالی تغییر خواهد کرد. 
تحولی که  در مســیر  خوشــایندی قرار گرفته  و 
احتمالا نویــد روزهای بهتــری را در زمین بازی 

جدید به ما می دهد.
با وجود تحولات ذکر شده در بخش بانکداری، 
ورود  فناوری بلاک چین، در صنعت بیمه کشــور 
همچنان کند است. بلاک چین می تواند فرآیندهای 
موجــود را در ایــن بخش به شــکلی موثر بهبود 
بخشــد، اما چالش های بســیاری نیز برای اجرای 
عملیاتی بیمه در بستر بلاک چین وجود دارد. تصور 
بر این است که شــاید ارتباط با دنیای فیزیکی و 
عــدم یکپارچگی در قســمت های زیــادی از این 
حــوزه، بزرگ ترین مانع برای  مهاجرت به فناوری 

بلاک چین است.
بلاک چین می تواند بازار سرمایه را کارآمد کند

در اینجا بهتر اســت در مورد بازار ســرمایه به 
دیــدگاه تازه ای دســت یابیم، رویکــردی که  با 
پیشــروی آن، به احتمال زیاد بتوانیم به وضعیت 
امروز بازار ســرمایه جان تــازه ای دهیم. بازارهای 
ســرمایه در هر کشور قلب تپنده رشد و توسعه از 
طریق تامین مالی مناسب است تا  سرمایه گذاران، 
ســرمایه پذیران و منافع عمومی  جامعه به شکلی 
بهینه تامین شود. ســرمایه گذاران همواره در بازار 
ســرمایه با دیدگاه های مختلف به سرمایه گذاری 
می پردازنــد و هر میزان  که  مشــارکت فعال تری 
داشته باشــند و در طیف های گســترده تری قرار 
بگیرند؛ عمق این بازارها نیز افزایش پیدا می کند. 
نهادهای مربوط به بازار ســرمایه نیز همواره باید 
مسیر سرمایه گذاران را هموارتر کنند تا این بازارها 
برای سرمایه گذاران جذابیت بالایی نسبت به سایر 

موقعیت ها  داشته  باشند. 
نــوآوری، توســعه ابزارهای مالــی، حمایت از 
سرمایه گذاران، گستردگی، ایجاد عمق در بازارها، 
شفافیت، تنوع بستر سرمایه گذاری ها و دسترسی 
بهینه، از جمله مواردی اســت که  بازار سرمایه  را 
پویاتر می کند. متاســفانه در  سال های اخیر موارد 
ذکر شــده از کیفیت پایینی برخوردار بوده و این 
امر باعث شد تا در کنار سایر مسائل تاثیرگذار در 
وضعیت امروز بازار ســرمایه، شاهد روزهای تلخی 

در  این بازار باشیم. 
واقعیت این است که  نمی توانیم  بگوییم تغییر 
زیرســاخت ها و »زمین بازی جدید بلاک چینی« 
همــه  امــور را در این بازار متحــول خواهد کرد 
و  به ســطحی عالی می رســیم، اما می توان  ادعا 
کردکه با مهاجرت بازار ســرمایه به زیرســاخت ها 
و دسترســی های مبتنی بر بلاک چین مسیری را 
آغاز  خواهیم کرد که نقطه شــروع تحولات بهینه 
بزرگی خواهد شد. شروع این مسیر می تواند انتقال 
دارایی های موجــود در این بازار به اقتصاد کریپتو 
باشد، راهی که با »توکن های بهادار« شروع خواهد 

شد و تحولات بزرگ تری را ایجاد می کند.  

»توکن ســازی« روشــی موثــر بــرای تبدیل 
حقوق هر فــرد یا نهاد به یــک دارایی منحصربه 
فرد دیجیتالی اســت و مانند یک پــل مبتنی بر 
بلاک چین بیــن دارایی های دنیای واقعی و دنیای 

دیجیتالی آنها عمل می کند.
 علاوه بر اینها، توکن ســازی باعث تحولاتی در  
زنجیره ارزش معاملات اوراق بهادار می شــود و با 
»توکنایز« شدن دارایی ها، بازار بهینه تر و کارآمدتر 
خواهد شد و خدمات و تبادلات به شکلی آسان تر 

اجرا می شوند.
 اعتقاد بر این است که  در نهایت  این مسیر به 
مقصدی منتهی می شود که تمامی  زیر ساخت های 
بازارهای ســرمایه در این ساختار عملیات خود را 
انجام می دهند و از این طریق بسیاری از مشکلات 
تحت تاثیرات  مثبت و ســازنده ای  قرار می گیرند.  
قطعا در صورت پیشــرفت سیســتم های فناوری 
اطلاعات در کشــور ما، زیرساخت ها بدون شخص 
یا نهاد ثالث در اختیار کاربران قرار خواهد گرفت، 
ارسال و تسویه معاملات ساده تر، سریع و خودکار 
انجام خواهند شد و هزینه ها کاهش پیدا  می کنند. 
اگر این رویه در دیجیتالی شــدن پیش گرفته 
شود، کارآمدی بیشتری را برای ما رقم خواهد زد 
و یک بــازار خود تنظیم گر را برایمان ایجاد خواهد 

کرد. 
توکن های بهادار که ماهیت مبتنی بر نمایندگی 
دارایی هــای بهادار را دارا هســتند  می توانند بازار 
ســرمایه ایران را از حالت بســته و دور از ارتباط 
با ســرمایه گذاران بین المللی خارج کنند و فضایی 
مقیاس پذیر و تامین مالی های جدیدتر )اما این بار 
تامین مالی ارزی، مبتنی بر افزایش مشــارکت( را 
ایجاد کنند. چالش های قانونی و فنی زیادی برای 
انتقال کلیت بازار ســرمایه وجود دارد، اما  این امر 

هم اکنون قابل دستیابی است.
 برای قدم گذاشــتن در این مسیر باید بدانیم 
نهادهای مالی جدیدی مورد نیاز اســت تا وظیفه 
واســطه گری بین دو بــازار  موجــود و کریپتو را 
عهــده دار شــوند. می توان نام این نهــاد جدید را 

»مدیر دارایی دیجیتال« گذاشت. 
نهادی که از طریق خریــد دارایی های مبتنی 
بر اوراق بهادار ســهام در بازار ســرمایه و انتشــار 
توکن بهادار به پشتوانه دارایی های خریداری شده 
می توانــد پلی ارتباطی بــرای راه های تامین مالی  

جدید باشد. 
این نهــاد می تواند از طریق انتخاب دارایی های 
متنوعی کــه اکنون از نظر نقدشــوندگی در بازار 
ســرمایه قابــل دســترس تر اســت و از جذابیت 
ســرمایه گذاری بیشــتری برای ســرمایه گذاران 
بین المللی برخوردار است، فعالیت خود را آغاز کند.  
صندوق هــای قابل معامله ســهامی  با  تمرکز 
بیشتری بر ســهم های شرکت های با درآمد ارزی، 
صندوق های پروژه و صندوق های ســرمایه گذاری 
خطرپذیر می توانند از نامزدهای مناسب این انتقال 
در مرحلــه اول مهاجرت به زیرســاخت ها و حوزه 
جدید بلاک چینی باشــند. امید است در وهله اول 
مســیر تامین مالی ارزی و ارتباط بازار سرمایه با 
خارج از کشــور هموار شود و  از طریق یک انتقال 
گســترده تر، بتوانیم شاهد روزی  باشیم که بازار با 

استقبال روبه رو شود.
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تغییر مسببان وضع موجود
 توسط مسببان وضع موجود!
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تخریب فضای ساحلی تنها اردوگاه معلولان
 پس از دستور رئیس جمهور

ســخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه سال ۱۴۰۱ از مصوبه این کمیسیون برای افزایش وام ازدواج جوانان 
به ۱۵۰ میلیون تومان و همچنین پرداخت وام فرزندآوری خبر داد. به گزارش ایسنا، رحیم زارع در توضیح 
آخرین مصوبات کمیســیون تلفیق اظهار کرد: کمیســیون تلفیق، بانک مرکزی را مکلف کرد که ۲۰۰ هزار 
میلیارد تومان از منابع قرض الحسنه جاری و سپرده های قرض الحسنه برای اشتغالزایی و وام ازدواج پرداخت 
کند. وی ادامه داد: براین اســاس به هر یک از زوجین که تاریخ عقد آنها از اول فروردین ماه ســال ۱۳۹۷ تا 

۱۴۰۱ باشد ۱۲۰ میلیون وام ازدواج داده می شود...

وام ازدواج جوانان 150 میلیون تومان شد

درنشستشورایعالیقوهقضائیهمطرحشد

آمادگی برای وضع قانون تضمین اقتدار
 نیروهای مسلح
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محمدقاسمی
مدیرعاملصرافیمزدکس

سخنگوی وزارت امورخارجه همزمان با بازگشت دیپلمات ها به وین مطرح کرد

توافقاتی در وین حاصل شده است
رابرت مالی: بایدن هنوز می خواهد در وین مذاکره کنیم 

بازگشت مرگ و میر روزانه کرونا به بالاتر از 100 نفر 

زنگ خطر اُمیکرون به صدا درآمد
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گروهشهرستانها-رویابابائی:بخش ســاحلی اردوگاه شهید عظیمی  بابلسر ویژه مددجویان سازمان 
بهزیســتی تخریب شد. به گزارش مردم سالاری آنلاین، این اتفاق تنها چند روز پس از دستور رئیس جمهوری 
مبنی بر آزادسازی سواحل به نفع عموم مردم اتفاق افتاد و طبق معمول همیشه، معلولان این  گروهِ با نیازهای 
ویژه، باز بی آنکه نیازهایشان مورد توجه و بررسی قرار گیرد قربانی شدند تا ارائه دهندگان مشاوره غلط به دولت، 

فریاد وا عدالتا سر دهند و یکبار دیگر فرصتی برای اجرای نقش های بدلی عدالت خواهانه به دست آورند.


